
معاون وزیر صمت:

تنظیمقیمتنانبزودیبادستوررئیسجمهورانجاممیشود!

اقتصادی
صفحه 4
پنج شنبه ۱۰ مرداد ۱۳۹۸ 
۲۹ ذی القعده ۱44۰ -شماره ۲۲۲4۸

قیمت خودرو های داخلی

یک اقتصاددان گفت: با چه منطقی فردی که 
برای یک فیلم سینمایی یا برگزاری یک کنسرت، 
یک میلیارد یا چند میلیارد درآمد کسب می کند، 

باید از مالیات معاف باشد؟
به گزارش خبرگزاری فارس، محمدهادی سبحانیان 
اقتصاددان در یک برنامه تلویزیونی درباره راهکارهای افزایش 
منابع بودجه اظهار کرد: در قانون مالیات های مستقیم 
معافیت هایی داریم که با هیچ منطقی سازگار نیست. الان 
همه بازیگران و همه هنرمندان از پرداخت مالیات معاف 
هستند. با چه منطقی فردی که برای یک فیلم سینمایی یا 
برگزاری یک کنسرت، یک میلیارد یا چند میلیارد درآمد 

کسب می کند، باید از مالیات معاف باشد؟
وی ادامه داد: یا مثلا درباره مناطق آزاد چند گزارش 
کارشناسی و نظارتی باید از سوی نهادهای نظارتی و امنیتی 
صادر شود که ما به این نتیجه برسیم که مناطق آزاد آن هم 
با این عرض و طولی که در کشور ما دارد، نتوانسته کارکرد 

خودش را داشته باشد و باید به شدت محدود شود.
این اقتصاددان افزود: آسیب شناسی صورت گرفته 
توسط مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد الان بهترین 
مقطع زمانی برای حرکت به سمت جایگزینی درآمدهای 

نفتی است.
سبحانیان بیان کرد: به نظر می رسد شاید آن درک 

واقعی که لازم است بین مسئولان درباره شرایط فعلی و 
شرایط آتی وجود داشته باشد، هنوز وجود ندارد.

این اقتصاددان با تاکید بر اینکه اولین اقدام این است 
که با اقدامات انضباطی رویه های غلط اقتصادی اصلاح شود، 
گفت: به عنوان مثال، الان دولت نسبت به کل منابع درآمدی 
خودش اطلاعات دقیق و به  روزی ندارد. برخی از شرکت های 
دولتی و دستگاه ها هستند که به واسطه ارائه خدمات 
یا فروش کالاها منابع عمومی دریافت می کنند ولی این 
درآمدها وارد خزانه نمی شود یا با تاخیر وارد خزانه می شود.
وی ادامه داد: ضمنا الان در کشور ما رقم دقیقی که 
دولت بابت حقوق و دستمزد به کارکنانش پرداخت می کند 

مشخص نیست. اینها از بدیهی ترین اصول حکومت داری 
است. همچنین ما نمی دانیم چه حمایت هایی به چه میزانی 
از چه افرادی انجام می شود. به علاوه، هیچگونه نظارتی بر 
بودجه عظیم شرکت های دولتی و شهرداری ها از سوی 

مجلس و دیوان محاسبات نیست.
این اقتصاددان با تاکید بر اینکه قوانین متعددی 
درباره مبارزه با پولشویی، دولت الکترونیک و... داریم که 
اجرا نمی شود، اظهار داشت: اگر مسئولان به این نتیجه 
برسند که برای سروسامان دادن به این نابسامانی ها باید 
در مقابل تحریم ها فعالانه مبارزه کنند، به هیچ کسی هم 

فشاری نخواهد آمد.

یک اقتصاددان:

معافیتمالیاتیهنرمندانباهیچمنطقیسازگارنیست

وزیر اقتصاد مدعی شد مسکن از لایحه مالیات بر عایدی سرمایه 
حذف نشده است.

دژپسند در گفت وگو با خبرگزاری خانه ملت با اشاره به اعلام خبری مبنی بر 
حذف مسکن از لایحه مالیات بر عایدی سرمایه، گفت:چنین خبری صحت ندارد 
و مالیات بر عایدی سرمایه و بخش مسکن آن نیز در قالب اصلاح قانون مالیات های 
مستقیم گنجانده شده و به مجلس ارائه می شود. این عضو کابینه دولت دوازدهم  
اظهار داشت: دولت بحثی فراتر از مالیات بر عایدی سرمایه دارد و آن تدوین مالیات 
بر مجموع درآمد است که موضوعات گسترده تر و فراتری در این لایحه گنجانده 

شده و به مجلس ارسال می شود.
ایسنا: لایحه مالیات بر عایدی سرمایه ناپدید شد!

در همین حال خبرگزاری ایسنا با اشاره به حرفهای وزیر اقتصاد مبنی بر ادغام 
لایحه مالیات بر عایدی سرمایه در درون لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم 
از قول یک اقتصاددان نوشت: طولانی شدن فرایند ارائه لایحه مالیات بر عایدی 
سرمایه به مجلس و حالا ادغام آن در یک لایحه دیگر نشان می دهد دولت عزمی 
برای تنظیم این لایحه ندارد. وحید عزیزی با بیان اینکه طولانی شدن فرایند ارائه 
لایحه مالیات بر عایدی سرمایه به مجلس و حالا ادغام آن در یک لایحه دیگر نشان 
می دهد دولت عزمی برای تنظیم این لایحه ندارد، اظهار کرد: اگر قرار باشد لایحه 
مالیات بر عایدی سرمایه در قالب لایحه اصلاح مالیات های مستقیم به مجلس 
ارسال شود آنگاه باید نیمی از لایحه مالیات های مستقیم تغییر کند که در این 
صورت بررسی آن چند سال به طول خواهد انجامید. او با اشاره به وعده های مختلف 
وزارت اقتصاد برای اجرایی کردن لایحه مالیات بر عایدی سرمایه از سال گذشته 
و سرانجام اقدام آن در لایحه ای دیگر، درباره جایگاه مسئله مسکن در این لایحه 
اظهار کرد: مالیات بر عایدی سرمایه از ۱۵۰ سال پیش برای بحث مسکن در نظر 

گرفته شده اما برخی کشورها طلا و ارز را هم به آن اضافه کرده اند.
مالیات بر مسکن در ۱۸۰ کشور دیگر انجام می شود

عزیزی در پاسخ به این سؤال که آیا ممکن است ملاحظاتی درباره اخذ مالیات 
از مسکن وجود داشته باشد که دولت به طور جدی با آن مواجه نمی شود؟ اظهار 
کرد: طبیعی است که اجرای هر قانونی یکسری نگرانی هایی با خود به همراه دارد 
اما این مسائل غیرقابل کنترل نیستند. قانون مالیات بر مسکن برای بار اول نیست 
که می خواهد اجرایی شود، این قانون در ۱۸۰ کشور دنیا به اجرا آمده و نتایج موفقی 
هم داشته است. این اقتصاددان با بیان اینکه طرح مالیات بر مسکن توسط چندین 
بار و توسط چندین گروه مورد ارزیابی های کارشناسی قرار گرفته است، ادامه داد: 
آخرین بار مرکز پژوهش های مجلس گزارشی را در این باره تدوین کرده و در آن 
همه ملاحظات مربوط به اجرای طرح مالیات بر مسکن در نظر گرفته شده است.
او درباره ملاحظات در اجرای قانون مالیات بر عایدی سرمایه و مسکن نیز اظهار 
کرد: در همه جای دنیا برای هر خانواده فقط یک خانه مشمول معافیت می شود 
اما در ایران می توان این معافیت را برای هر نفر یک خانه در نظر گرفت تا از این 
طریق بازار خرد مسکن تحت تاثیر قرار نگیرد. به گزارش ایسنا، در روزهای گذشته 
در حالی که همه منتظر ارسال لایحه مالیات بر عایدی سرمایه به دولت بودند اما 
معاون اقتصادی وزارت اقتصاد خبر از ارسال لایحه ای دیگر با عنوان "مالیات بر 
فعالیت های اختلال زا" داد که اساسا پیش از آن اسمی از آن شنیده نشده بود.گفتنی 
است؛ درباره این تغییر و تحولات ناگهانی در مسیر ارسال و برگشت لوایح مالیاتی 
به دولت، خبرگزاری ایسنا از روزهای گذشته پیگیر این اتفاقات از وزارت اقتصاد و 
سازمان امور مالیاتی بوده است اما تاکنون پاسخی از این نهادها دریافت نکرده است.

ادعای وزیر اقتصاد:
مسکن از مالیات بر عایدی سرمایه حذف نشده است

قیمت بازارقیمت کارخانهنوع خودروردیف
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جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

4,070,000سکه تمام طرح جدید

3,950,000سکه تمام طرح قدیم

2,252,000نیم سکه

1,452,000ربع سکه

981,000گرمی

402,900هرگرم طلای 18 عیار

نوع ارز

11,943دلار

13,597یورو

14,503پوند

2,155لیر ترکیه

3,245درهم امارات

مدیرکل دفتر تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی گفت: به شدت 
به دنبال مالیات ستانی هوشمند و مبارزه با فرار مالیاتی هستیم و به 
نفع مودیان است که هزینه ها و درآمدهای واقعی خود را در اظهارنامه 

ابراز کنند.
به گزارش صدا و سیما، علی رستم پور در گفت وگو باشبکه خبر سیما 
اظهار داشت: از ابتدای مهر صاحبان مشاغل پزشکی به پایانه های فروشگاهی 
و کارت خوان ها مجهز می شوند و مشاغل پزشکی تا ۲۳ مرداد برای ثبت 

درخواست به درگاه سازمان امور مالیاتی کشور مراجعه کنند.
وی افزود: به موجب قانون بودجه سال ۱۳۹۸ همه صاحبان مشاغل 
پزشکی، پیراپزشکی، داروسازی و دامپزشکی که مجوز فعالیت آنها ازجانب 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان نظام پزشکی ایران و یا 
سازمان نظام دامپزشکی و سازمان دامپزشکی ایران صادر می شود، مکلفند 
نسبت به نصب، راه اندازی و استفاده از پایانه فروشگاهی از ابتدای سال ۱۳۹۸ 

اقدام کنند.
مدیرکل دفتر تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی ادامه داد: بر این اساس 
همه صاحبان مشاغل یاد شده مکلفند برای ثبت درخواست تخصیص شماره 
شناسه پایانه فروشگاهی )کارت خوان( به درگاه عملیات الکترونیکی سازمان 
امور مالیاتی کشور به نشانی الکترونیکی https://tax.gov.ir مراجعه و مشخصات 
دستگاه کارتخوان خودرا ثبت کرده و در اولین ماه پس از دریافت این شناسه 

از طریق پیامک تلفنی نسبت به بهره برداری از آن اقدام کنند.
وی افزود: مودیان هنگام مراجعه به این سامانه الکترونیکی، وارد سامانه 
ثبت نام الکترونیک طرح جامع مالیاتی )کد اقتصادی( شده و در قسمت سایر 
خدمات با انتخاب گزینه »ثبت مشخصات صندوق فروش و حافظه مالیاتی« 

می توانند مشخصات پایانه فروشگاهی خود را ثبت کنند.
مدیرکل دفتر تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی گفت: به شدت به دنبال 
مبارزه با فرار مالیاتی و مالیات ستانی هوشمند هستیم و اساس کار ما مبتنی 
بر اطلاعات دقیق خواهد بود و به نفع مودیان است که هزینه ها و درآمدهای 

واقعی خود را در اظهارنامه ابراز کنند. 
رستم پور سپس شرایط بخشودگی جرایم مالیاتی و قانون مالیات بر ارزش 
افزوده را که اخیرا ابلاغ شده اعلام کرد و افزود: بدهکاران مالیاتی اگر تا اول 
مهرماه جاری اصل بدهی خود را پرداخت کنند کلیه جریمه آنها بخشیده 
می شود که متقاضیان برای آگاهی از جزئیات این خبر می توانند به سایت 

سازمان مالیاتی کل کشور مراجعه کنند. 

سازمان امور مالیاتی:
 جریمه بدهکاران مالیاتی 

به شرط پرداخت اصل بدهی بخشیده می شود

معاون بازرگانی داخلی وزیر صمت گفت: برنامه های 
مختلفی برای تنظیم قیمت نان مطرح شده است و 

به زودی از رئیس جمهور دستورات لازم را می گیریم.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، عباس قبادی، در همایش 
معاونین امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صنعت، معدن 
و تجارت استان ها در محل وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اظهارداشت: برنامه های مختلفی برای تنظیم قیمت نان مطرح 
شده است و به زودی با هماهنگی وزارت کشور برای تنظیم 

بازار این کالا از رئیس جمهور دستورات لازم را می گیریم.
وی افزود: در تأمین اکثر قریب به اتفاق کالاها توفیق 
داشتیم که باید این اقدامات به درستی به اطلاع مردم برسد.

معاون بازرگانی داخلی وزیر صمت با بیان اینکه اطلاع 
از میزان تولید هم در محصولات صنعتی و هم کشاورزی 
برای رصد به موقع بازار ضروری است، تأکید کرد: معاونان 
بازرگانی سازمان های صمت استانی در جهت پیش بینی و 
رصد و گزارش میزان تولید و میزان کالاهای استانشان 

بکوشند تا بتوانیم تصمیمات کارشناسی و به موقع بگیریم.
قبادی افزود: نظارت بر قیمت گذاری در زمان های خاص 
باید مدنظر قرار بگیرد، مثلًا الآن زمان بازگشت حجاج است 
که نظارت بر رستوران هایی که از مهمانان حجاج پذیرایی 

می کنند باید در نظر گرفته شود.
وی اضافه کرد: شرایط تأمین برخی کالاها مانند لاستیک 
حساس بود که با پیگیری های لازم به حالت عادی بازگشت 
و کمبودی نداریم. معاون وزیر صمت همچنین گفت: قیمت 

مصوب سبوس ۱۲۵۰ تومان است، با همین قیمت که مصوبه 
تنظیم بازار است جلو می رویم. گفتنی است، اگر منظور از 
تنظیم قیمت نان، گران کردن قوت غالب مردم است، باید 
گفت که چند ماه پیش بصورت ارشادی به نانوایی ها اجازه 
داده شد، نان را گران کنند. بر همین مبنا سنگک ۸۰۰ 
تومانی به هزار تومان و بربری ۸۰۰ تومانی هم به هزار تومان 
رسید. بنابراین گران کردن نان آن هم با دستور رئیس جمهور، 

سؤال برانگیز است.

گزارش جدید مرکز آمار نشان می دهد که تورم مواد خوراکی در 
دهک های مختلف در تیرماه بین ۵۶ تا ۶۲ درصد بوده است که نسبت 

به ماه قبل نیم درصد افزایش یافته است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بررسی های مرکز آمار نشان می دهد که 
محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه در گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات« بین ۵٦,٦ درصد برای دهک اول تا ٦۲,۸ درصد برای دهک دهم است.
هم چنین اطلاع مذکور در مورد گروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و 
خدمات« بین ۲٧ درصد برای دهک اول تا ۳۸.۸ درصد برای دهک دهم است.  
فاصله تورمی در گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« نسبت به ماه 
قبل نیم واحد درصد و در گروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« نسبت 

به ماه قبل هفت دهم واحد درصد افزایش نشان می دهد.
برهمین اساس، نرخ تورم کل کشور در تیر ماه ۱۳۹۸ برابر 4۰,4 درصد است 
که در دهک های مختلف هزینه ای در بازه 4۰,۱ درصد برای دهک اول تا 4۳,۱ 

درصد برای دهک دهم نوسان دارد.
بر اساس اعداد مربوط به تورم در میان دهک های مختلف هزینه ای، فاصله 
تورمی دهک ها در این ماه به سه درصد رسید که نسبت به ماه قبل )سه درصد( 

تغییری نداشته است.
گفتنی است، بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ تورم دوازده ماه منتهی 
به تیر ماه ۱۳۹۸ به 4۰,4 درصد رسید که نسبت به ۳٧,٦ درصد ماه قبل ۲,۸ 

درصد افزایش نشان می دهد.
بنابراین گزارش، در تیرماه ۱۳۹۸ عدد شاخص کل )۱۰۰=۱۳۹۵( به 
۱٧۹,٧ رسید که نسبت به ماه قبل ۲,۸ درصد افزایش نشان می دهد. در این 
ماه درصد تغییر شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل 4۸ درصد می باشد. 
یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین 4۸ درصد بیشتر از تیر ۱۳۹٧ برای 
خرید یک »مجموعه کالا و خدمات یکسان« هزینه کرده اند که نسبت به این 
اطلاع در ماه قبل )۵۰,4 درصد( ۲,4 واحد درصد کاهش یافته است. نرخ 
تورم دوازده ماهه منتهی به تیر ماه ۱۳۹۸ به 4۰,4 درصد رسید که نسبت به 
همین اطلاع در ماه قبل )۳٧,٦ درصد( ۲,۸ واحد درصد افزایش نشان می دهد. 
شاخص قیمت در گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« نسبت به 
ماه قبل ۱,۳ درصد و در گروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« ۳.۵ 
درصد افزایش نشان می دهد. درصد تغییرات شاخص قیمت در ماه جاری نسبت 
 به تیر ماه ۱۳۹٧ برای این دو گروه به ترتیب ٧۱,۸ و ۳۸,4 درصد می باشد.
شاخص قیمت کل برای خانوارهای شهری کشور در تیر ماه ۱۳۹۸ به 
عدد ۱٧۸,4 رسید که نسبت به ماه قبل ۲,۹ درصد افزایش نشان می دهد. 
درصد تغییر شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل 4٦,۹ درصد است 
 که نسبت به ماه قبل )4۹,۳ درصد( ۲,4 واحد درصد کاهش داشته است.

شاخص قیمت کل برای خانوارهای روستایی کشور در تیر ماه ۱۳۹۸ 
به عدد ۱۸٦,۵ رسید که نسبت به ماه قبل ۱,۸ درصد افزایش نشان 
می دهد. درصد تغییر شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل ۵4,۳ 
 درصد است که نسبت به ماه قبل )۵٦,۵ درصد( ۲,۲ واحد درصد 

کاهش داشته است.

مرکز آمار گزارش داد
 تورم ۶۲ درصدی مواد خوراکی 

در یک سال اخیر

ترحیم

ضایعه  تاسف  و  تاثر  نهایت  با 
فداکارمان  و  مهربان  پدر   درگذشت 
برهانی  قلی پور  اصغر   حاج 
بزرگ خاندان برهانی و همسر مرحومه 
معصومه حسن زاده دلیر را تسلیت عرض 
نموده، و در غم و اندوه از دست دادن آن 

عزیز و بزرگوار به سوگ می نشینیم.
به همین مناسبت مجلس ختم ایشان در روز جمعه، تاریخ 98/05/11 از 
ساعت 9/30 الی 11 صبح در مسجد الغدیر واقع در بلوار میرداماد منعقد 
خواهد شد. روحشان شاد و منزل ابدیشان در کنار مادر مهربانمان که زبان 

از گفتن نیکی های ایشان قاصر می باشد نورانی باد.
فرزندان: رسول، یوسف و غلامحسین در کنار خواهرانشان 

نسرین و سیمین 
دامادها: حاج محمد دباغی صدر و علی حسن زاده دلیر

عروس ها: رفیقه حسن زاده دلیر، شایسته صادقی و جمیله 
محمدی

برادران: حاج محمد، حاج حسین، حاج کاظم و حاج حسن برهانی
خواهران محترمه: حاجیه خانم ها: صفیه، سکینه و طاهره برهانی

و همسر محترمشان: خانم محبوبه نامجومنش

انا لله و انا الیه راجعون

سرویس اقتصادی- 
هیئت دولت دیروز در حالی طی مصوبه ای با حذف 
چهار صفر از پول ملی موافقت کرد که به نظر می رسد 
این تصمیم اثر واقعی در اقتصاد نداشته و تقویت ارزش 

پول ملی تابع رونق تولید در کشور است. 
کابینه حسن روحانی صبح روز گذشته تصمیم خاصی 
درباره سرنوشت »صفرهای پول ملی« گرفت که بر اساس آن 
در صورت تصویب نهایی مجلس واحد پول ملی، از »ریال« 
به »تومان« تغییر می کند و » چهار صفر« هم از پول ملی 
حذف می شود. طبق طرح پیشنهادی بانک مرکزی که 
کلیاتش به تصویب هیئت دولت رسیده و جزئیات نیز بعدا 
بررسی می شود، واحد پولی ملی جدید تحت عنوان »تومان« 
تعریف می شود که هر تومان معادل ده هزار )۱۰۰۰۰( ریال 

فعلی و یکصد )۱۰۰( »ریال جدید« خواهد بود.
بر این اساس، دولت استدلال هایی نیز برای این کار 
آورده است که از آن جمله می توان به حفظ کارایی پول ملی، 
تسهیل و بازیابی نقش ابزارهای پرداخت نقد در تبادلات پولی 
داخلی و هماهنگی با عرف جامعه درباره واحد پول ملی اشاره 
کرد. همچنین دلایل دیگری مانند کاهش هزینه چاپ و 
نشر اسکناس و سکوک، رفع مشکلاتی از قبیل استفاده از 
ارقام بزرگ در مبادلات ساده روزمره، معضلات شمارش و 
حمل حجم بالای اسکناس و سکه و خارج شدن مسکوکات 
از چرخه مبادلات اقتصادی کشور، از دیگر اهداف لایحه یاد 
شده است. البته تصویب کلیات این لایحه به معنای آغاز 
به کار سریع آن و اجرایی شدن این تغییر در پول ملی در 
روزهای آتی نیست؛ چنانچه براساس گفته های علی ربیعی، 
سخنگوی دولت، جزئیات این لایحه در روزهای آینده در 
هیئت دولت بررسی می شود و پس از آن، لایحه مذکور با 

دو فوریت به مجلس ارسال خواهد شد. 
تصمیمی که بالاخره گرفته شد

هرچند اقدام اخیر دولت به نوعی غیرمنتظره و سریع 
انجام شد اما موضوع حذف صفر از پول پیشینه دراز مدتی 
دارد که حتی به دولت قبلی می رسد؛ چراکه به دلیل 
تورم های دو رقمی سالانه، ارزش پول ملی به طور مدام 
تضعیف شده و تغییرات قیمتی هر سال تاثیر منفی خود را 
در بزرگ شدن رقم پول کشور گذاشته بود. این موضوع در 
دولت قبل به دلایلی از قبیل اجرای هدفمندی یارانه ها و 
مسائل ارزی، مجال اجرایی شدن نیافت و در دولت حسن 
روحانی نیز ابتدا با واکنش سرد ولی ا... سیف، رئیس کل 
پیشین بانک مرکزی رو به رو شد، چراکه وی تصریح کرد 
تا زمان فراهم شدن شرایط از جمله ثبات اقتصادی و تورم 
تک رقمی پایدار، برای حذف صفر اقدامی نخواهد شد. به 
هر شکل، این روند تا سال گذشته ادامه پیدا کرد تا اینکه 
دولت در آذر ۹٧ اعلام کرد: هیئت دولت  به ادامه بررسی 
پیشنهادهای کارگروه منتخب درباره »لایحه بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران«  پرداخت. براساس موادی از این 
لایحه که به تصویب هیئت وزیران رسید، واحد پول ایران، 
تومان و برابر با ۱۰ ریال  تعیین شد. عبدالناصر همتی نیز 
اندکی پس از اعلام دولت، در جلسه ۱٦ دی ماه ۹٧ با 
فراکسیون ولایی مجلس شورای اسلامی و در حالیکه حدود 
پنج ماه از ریاستش بر بانک مرکزی می گذشت، اعلام کرد: 
لایحه حذف چهار صفر از پول ملی را به دولت ارائه کرده ام. 
بر همین اساس، با حضور همتی در ریاست بانک مرکزی و با 

اتکا به استدلال هایی که در ابتدای نوشته آمد، موضوع حذف 
صفر از پول ملی به طور جدی در دستور کار قرار گرفت و 
با وجود نظرات متفاوتی که از سوی کارشناسان در این باره 
وجود داشت در نهایت دیروز لایحه حذف چهار صفر از پول 

ملی در دولت به تصویب رسیده است. 
تصمیمی با هدف افزایش ارزش پول

همان طور که اشاره شد، دولت به دلایل عدیده ای تصمیم 
گرفته صفرهای پول ملی را حذف کند، تصمیمی که در اصل 
با هدف افزایش ارزش پول ملی انجام می شود و برابری پول 
ملی ایران با سایر کشورها-روی کاغذ- بهبود می یابد؛ اما 
نباید فراموش کرد که این اقدام صرفا یک کار اسمی بوده و 
تاثیر واقعی در متغیرهای اقتصادی نخواهد گذاشت. به عبارت 
دیگر، با حذف صفرهای پول ملی، تنها واحد هزینه های مردم 
کوچک نمی شود، بلکه واحد درآمدها نیز به تناسب آن کاهش 
می یابد؛ بر همین اساس، تاثیر اصلی این اقدام صرفا جنبه 
روانی داشته و معنای دیگری که حاکی از بهبود متغیر های 
اقتصادی یا تغییر وضع معیشت مردم باشد را نمی توان از آن 
استنباط نمود. نکته مهمی که در این میان وجود دارد این 
است که چنین تصمیمی )حتی با فرض اینکه اثرات روانی 
مثبت ایجاد کرده و برابری قدرت پول داخلی با خارجی را 
تقویت کند( چه زمانی قابل اجراست؟ اگر قرار باشد سرعت 
افزایش قیمت ها چنان ادامه یابد که پس از حذف صفر هم 
شاهد کاهش ارزش پول باشیم، اصولا چرا الان باید این کار 
را انجام دهیم؟ به سخن دیگر، این تصمیم زمانی اثرگذاری 
مثبتی )آن هم صرفا در جهت روانی( دارد که تورم کشور به 
نرخ اندکی رسیده باشد و بیم افزایش قیمت ها )و در پی آن 
کاهش مجدد ارزش پول ملی( وجود نداشته باشد. موضوعی 

که در حال حاضر هیچگونه علامتی از آن وجود ندارد! 
براساس آمارهای رسمی مرکز آمار، تورم تیر ماه امسال 
4۰,4 درصد شده است؛ در حالی که تورم خرداد ماه ۳٧,٦ 
درصد، تورم اردیبهشت ماه ۳4,۲ درصد و تورم فروردین ماه 
هم ۳۰,٦ درصد بوده است. به عبارتی، در طول چهار ماه 
گذشته نه تنها وضع تورم بهبود نداشته بلکه حدود ۱۰ درصد 
هم به تورم اضافه شده است! سؤالی که در اینجا وجود دارد 
این است که چگونه وقتی تورم کشور به رقم کم سابقه 4۰ 
درصد رسیده )که دومین رکورد تورم بالا در 4۰ سال اخیر 
است( و حتی روند آن افزایشی بوده و طی چهار ماهی که از 
سال جاری می گذرد ۱۰ درصد افزایش یافته، مسئولان پولی 

کشور شرایط را برای این کار مهیا دیده اند؟! 
جالب اینجاست که برخی با توجه به تجربه موفق ترکیه 
در حذف صفر از پول ملی می خواهند این کار در ایران انجام 
شود، در حالی که ترکیه برای حذف شش صفر از پول ملی 
خود ابتدا تورم را کاهش داد و پس از آن سیاست حذف صفر 
ازپول ملی خود را اجرا کرد. در این زمینه، سِلوا دمیرآل، استاد 
اقتصاد دانشگاه کوچ ترکیه گفته بود: حذف صفر تنها زمانی 
معنی دار است که ثبات قیمت در پایان یک روند ناپایدار به 
دست آید. تنها مزیت این اقدام تسهیل حسابداری است و 
هیچ اثر واقعی وجود ندارد. این کار در  فضای تورم بالا کمک 
نمی کند، زیرا بعد از مدتی این صفرها دوباره بازخواهند گشت.
وی افزوده بود: ترکیه زمانی دست به این اقدام زد که 
توانست موفقیت قابل توجهی در تورم زدایی بدست آورد. اما 
برای ایران به دلیل تحریم این امکان وجود ندارد و یک مشکل 
تورمی بالا وجود دارد. بنابراین، من فکر نمی کنم که این گام 

بدون حل مشکل تورم مزایای دائمی را به ارمغان بیاورد.
نظر کارشناسان

در همین زمینه، حیدر مستخدمین حسینی، معاون 
اسبق وزارت اقتصاد در دی ماه سال قبل که این موضع مطرح 
شده بود اظهار داشت: تا زمانی که ساختار اقتصاد به تعادل 
نرسد، نقدینگی به سمت عوامل تولید نرود و موانع کسب و 
کار برداشته نشود، این تصمیم هیچ کمکی به بهبود شرایط 
اقتصادی نمی کند. وی ادامه داد: در چنین شرایطی تهیه 
این طرح از سوی بانک مرکزی نمی تواند کمکی به بهبود 
شرایط بکند. دولت بهتر است در این شرایط تمرکز خود 
را روی طراحی و اجرای سیاست هایی که مشکلات واقعی 
کشور را نشان گرفته است قرار دهد و از توان کارشناسی 
موجود در کشور برای کاهش سطح واقعی قیمت ها و کنترل 
تورم استفاده کند. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه با 
حذف چهار صفر از پول ملی فقط مردم را برای مدتی سرگرم 
کرده ایم، به مورد کشور ونزوئلا اشاره کرد و گفت: در ونزوئلا 
هم چندین صفر از پول ملی شان حذف شد اما عملا کمکی 
به حل مشکلاتشان نکرد. بهتر است دولت تمرکز خود را 
برای هدایت نقدینگی به سمت تولید و ایجاد رونق اقتصادی 
بگذارد. همچنین ابراهیم جمیلی، رئیس خانه اقتصاد ایران نیز 
در اردیبهشت سال جاری بیان کرد: اینکه این صفرها از پول 
ملی حذف شود یا نه مهم نیست بلکه زمان و نحوه مدیریت 
حذف این ارقام در اقتصاد کشورها نتیجه آن را مشخص 
می کند. باید منتظر ماند و دید که این امر  چقدر و  تا چه 

حد در بعُد روانی اقتصاد تاثیر خواهد گذاشت. 
وی افزود: البته افزایش ارزش پول ملی تنها به تعداد 
صفرها نیست بلکه به میزان رشد تولید ملی یعنی همان جی 
دی پی هم بستگی دارد. هر چه تولید ملی بالاتر باشد قطعا 
ارزش پول ملی هم با سایر اصلاحات بانکی حفظ می شود. 
اما حال که ما دوران بحرانی در پیش  داشتیم یکی از بهترین 

راه حل ها حذف  تعداد صفرهاست. 
رئیس خانه اقتصاد ایران ضمن انتقاد از موعد اطلاع رسانی 
موضوع حذف صفرها از پول ملی، گفت: بهتر بود بانک 
مرکزی بعد از آماده سازی زیرساخت ها، این خبر را در 
سطح رسانه ها مطرح می کرد زیرا اذهان عمومی و انتظار 
آنها از دولتمردان در نحوه اجرایی شدن یک قانون بسیار 

تاثیرگذار است.
ارزش پول ملی در گرو تولید ملی

همان گونه که کارشناسان اقتصادی تاکید کردند، آنچه 
که به طور واقعی بر ارزش پول ملی اثر می گذارد، تولید ملی 
است، در حقیقت اگر عزم جدی ای برای افزایش پول ملی 
وجود داشته باشد باید بر تولید ملی تاکید شود تا اقدامات 

روانی و اسمی مانند حذف صفر از پول. 
متاسفانه آمارهای رسمی از رشد اقتصادی سال گذشته 
نشان می دهد که اقتصاد ایران در سال ۱۳۹٧ حدود پنج 
درصد کوچک شده )رشد منفی 4,۹ درصدی داشته( و از 
آن تاسف بارتر، پیش بینی نهادهای بین المللی حاکی از رشد 

منفی شش درصدی برای سال جاری می باشد. 
به عبارتی، تنها در دو سال ۹٧ و ۹۸ اقتصاد ایران حدود 
۱۰ درصد کوچک شده و این خود یکی از عوامل موثر ضعف 
دولت در زمینه افزایش ارزش پول ملی خواهد بود. بر همین 
اساس، می توان گفت از این منظر نیز شرایط دولت برای 
افزایش ارزش پول ملی مناسب نیست و با دستور نمی توان 

آن را ایجاد کرد. در این باره، علیرضا امینی، کارشناس 
اقتصادی در گفت وگو با خبرگزاری ایسنا گفت: برای صیانت از 
ارزش پول ملی، سیاست ارزی باید طوری باشد که با تعدیل 
تدریجی نرخ ارز برحسب واقعیات اقتصاد ملی از بروز نوسانات 
شدید و مخرب فضای کسب وکار جلوی گیری کند و صیانت 
از ارزش پول ملی با تقویت توان تولیدی کشور امکان پذیر 
است، نه با دستورات اداری. در همین جهت، کمیسیون 
ویژه حمایت از تولید ملی و اصل 44 قانون اساسی مجلس 
شورای اسلامی در سال رونق تولید برای تحقق این شعار 
اقدام به آسیب شناسی بخش واقعی اقتصاد کشور و ارایه 
راهکارهای سیاستی با هدف رونق تولید و مقابله با تحریمها 
در سال ۱۳۹۸ کرده است. منظور از رونق تولید در این 
گزارش »مجموعه فعالیت هایی است که از تعمیق رکود 
جلوگیری می کند و از ظرفیتهای خالی موجود بخش واقعی 
اقتصاد استفاده می کند.« به عبارت دیگر مفهوم رونق تولید 
مجزا از پروژه های رایج اقتصاد مقاومتی، طرحها یا پروژه های 
توسعه ای و یا برنامه های اجرایی معمول دستگاه های اجرایی 
است و در حوزه اجرایی شامل برنامه هایی است که با تحریک 
ظرفیتهای موجود، موجبات رونق تولید را حداکثر تا پایان 

سال ۱۳۹۸ فراهم می سازد.
جمع بندی

در نگاه کلی، می توان گفت حذف صفر از پول ملی )با 
توجه به تورم انباشته دهه های گذشته( با توجه به استدلال 
دولتمردان در جای خود موضوع خوبی است اما برای اینکه 
این اقدام با موفقیت انجام شود و نتیجه ای جز شکست 
نداشته باشد، لازم است پیش زمینه های آن هم فراهم شود. 
همان طور که در نوشته حاضر نیز بررسی کردیم، 
اصلی ترین مقدمه این اقدام، یعنی کاهش محسوس تورم و 
ثبات در بازار قیمت ها در حال حاضر وجود ندارد، بر همین 
 اساس موفقیت این اقدام با تردید های جدی و مهمی رو به رو
 است و دولتمردان باید با در نظر گرفتن تورم دست به این 
اقدام بزنند. تورم 4۰ درصدی –که رشد آن همچنان ادامه 
داشته و از ابتدای سال تاکنون نیز ۱۰ درصد بیشتر شده- به 
خودی خود بیانگر فضای نامناسب برای حذف صفر از پول 
است؛ چراکه احتمال دارد با حذف این صفرها، بازهم به 
دلیل تورم بالای کشور، قیمت بگونه ای افزایش یابد که به 

ارقام کنونی نزدیک شود!
از طرفی اگر دولتمردان به دنبال افزایش ارزش پول ملی 
هستند باید توجه داشته باشند که این هدف با افزایش تولید 
ملی حاصل می شود و تنها این شاخص است که اثر واقعی 
در ارزش پول کشور می گذارد وگرنه حتی با فرض موفقیت 
حذف صفر از پول ملی، این اقدام اثر واقعی بر متغیرهای 
اقتصادی نخواهد گذاشت. جالب آنجاست که عملکرد دولت 
در سال جاری و سال گذشته بگونه ای بوده که تولید ملی 
بیشترین آسیب ها را دیده و از بخشنامه ها و دستورالعمل های 
پی در پی و متناقض گرفته تا واردات بی رویه برخی اقلام 
همچون داروهای دامی که مشابه داخلی مرغوبی دارد تحت 
فشار قرار گرفته است. به عبارتی دولت در بدترین شرایط از 
لحاظ شرایط تولید ملی می خواهد دست به این اقدام بزند. 
بر همین اساس، می توان این گونه جمع بندی کرد که لازمه 
حذف صفر از پول ملی، ثبات در شاخص های کلان –اعم از 
تورم و رشد اقتصادی- است و بدون توجه به این شاخص ها 

احتمال موفقیت در اجرای طرح مذکور پایین می آید.

دستیار ارشد اقتصادی سابق رئیس جمهور با بیان 
اینکه ۶۰ درصد بنگاههای کشور به طور مستقیم و 
غیر مستقیم در اختیار دولت قرار دارد، گفت: دولت 
عنصر مسلط بنگاه داری است و صحبت از بنگاه داری 

نهادهای نظامی، خیلی مستند نیست.
ماجرای حضور دستی پنهان در اقتصاد کشور که 
با سلطه خود، اجازه هرگونه مانور از دولت رسمی را 
می گیرد، سوژه ای بوده که در سالیان گذشته بارها از سوی 
دولتمردان و حامیان رسانه ای آنان برای توجیه ناکارآمدیها، 
سستی ها و سوءمدیریت آنان مطرح شده است. این حربه، 
هر از گاهی که ضعف عملکرد دولت تشدید می شود، برای 
انحراف افکار عمومی تکرار می شود. حسن روحانی تیرماه 
۹٦ در دیدار با برخی فعالان اقتصادی اظهار کرد: ابلاغ 
سیاست های اصل44 برای واگذاری اقتصاد به مردم بود اما 
بخشی از اقتصاد که دست دولت بی تفنگ بود را به یک 
دولت با تفنگ تحویل دادند. این ادعا در توئیتر منسوب 
به روحانی هم تکرار شد و در رسانه های زنجیره ای بازتاب 

وسیعی پیدا کرد.
این خط تخریبی نه تنها از سوی رئیس جمهور، که 
از سوی برخی نزدیکان دولت هم ادامه یافت. به گزارش 
 فارس، اردیبهشت ماه امسال، عباس آخوندی، وزیر مستعفی 
راه و شهرسازی در جمع دانشجویان دانشگاه شیراز در پاسخ 
به دانشجویی که علت ناکامی دولت روحانی را خواستار 
شده بود، مدعی شد: وجود دولت پنهان عملًا امکان ایفای 
مسئولیت از دولت رسمی را گرفته است؛ شما نیز جای 

روحانی بودید، موفق نمی شدید! وی افزود: هیچ کس جز 
دولت پنهان نمی تواند در ایران اعمال سیاست کند و بنده 
نیز وقتی دیدم که نمی توان اعمال سیاست کرد خود را 

کنار کشیدم و استعفا دادم.
باطل السحر مدعیان

عملکرد نهادهای غیردولتی و نظامی در پروژههای ملی 
مانند ساخت بزرگراه، سد، اسکله، نیروگاه و... و حتی حضور 
در کنار مردم زلزله زده و سیل زده، بزرگترین گواه عملکرد این 
مجموعه هاست، اما رد ادعای دولتمردان از زبان تئوریسین 
اقتصادی دولت، همچون آبی بر آتش کینه توزیها عمل 
می کند. مسعود نیلی، که به عنوان دستیار ارشد اقتصادی 
حسن روحانی در چهار سال نخست ریاست جمهوری وی 
و قبل از آن، به عنوان تئوریسین اقتصادی دولت شناخته 
می شود، اخیرادر نشست »تحلیل شرایط اقتصادی ایران« 
که به همت اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا 
برگزار شد، سخنانی بیان کرده که پاسخی روشن به ادعای 
دولتمردان برای توجیه ناکارآمدی هایشان است. به گزارش 
خبرگزاری تسنیم، نیلی در پاسخ به سؤالی در مورد تاثیر 
بنگاه داری نهادهای نظامی بر اقتصاد ایران اظهار کرد: حدود 
4۰ درصد سهام بنگاه های اقتصادی، سهام عدالت است که 
 کاملا در اختیار دولت است. ۲۰ درصد هم به خودی خود

 در دست دولت قرار دارد. به عبارتی دولت عنصر 
مسلط بنگاه داری است و صحبت از بنگاه داری نهادهای 
نظامی، خیلی مستند نیست. دستیار پیشین اقتصادی 
رئیس جمهوری همچنین با بیان اینکه اصل فساد اقتصادی 

ناشی از چند قیمتی بودن، مجوزهای متفاوت در اختیار 
افراد مسئول و عدم شفافیت است، تصریح کرد: تا زمانی 
که اینها حل نشوند، همواره فساد اقتصادی ایجاد می شود.

تدبیر مشترک ناکارآمدها!
نکته جالب این است که استفاده از این حربه رسانه ای، 
وجه اشتراک کسانی است که با استناد به آمار و ارقام رسمی، 
ناکارآمدی آنها مشهود است! هم عملکرد دولت تدبیر و امید 
مشهود است و هم شش سال وزارت عباس آخوندی در 

وزارت راه و شهرسازی پیش روی مردم قرار دارد.
هرچند قیمت های سرسام آور فروش و اجاره، بزرگترین 
گواه عملکرد او در دولت روحانی است، اما علاوه بر مردم، 
برخی مسئولان دولتی هم به ستوه آمده و اذعان می کنند 
که شش سال حضور عباس آخوندی در وزارت راه و 

شهرسازی، چه بر سر بازار مسکن کشور آورده است.
جالب است که وقتی یکی از دانشجویان در همان 
جلسه دانشگاه شیراز از عباس آخوندی پرسید که آیا منظور 
شما از نهادهای عمومی که ٦۵ درصد اقتصاد کشور را در 
اختیار دارند سپاه پاسداران است؟ وی پاسخ داد: »سپاه 
یک نهاد نظامی است نه عمومی؛ طبیعتاً منظور من سپاه 
نبوده است. البته با نگاهی به بورس می توان تشخیص 
داد که ثروت کشور کجاست«. هر چند عباس آخوندی 
هم مانند حسن روحانی در مواردی سعی می کند چنین 
القا کند که منظورش سپاه نیست، با این حال، این قبیل 
اظهارات دولتمردان، خواسته یا ناخواسته مانند یک اسم 
رمز غیررسمی، رسانه های دولتی و حامیان و وابستگانش 

را به خط کرده و در حمایت از مظلوم نمایی دولت، به 
توپخانه خود دستور آتش داده اند. نکته سؤال برانگیز در 
این بین، همراهی پروپاگاندای رسانه ای ضدانقلاب با این 
شبه افکنی هاست به طوری که گویا قطعات یک پازل را 
تکمیل کرده و به شکلی سازمان یافته، سعی می کنند 
وجهه مثبت نهادهای نظامی کشور را نزد افکار عمومی 

مخدوش نمایند.
خط مقدم خدمت

هجمه به حضور نظامی ها در عرصه اقتصادی در 
شرایطی صورت می گیرد که فرمانده سابق کل سپاه بعد 
از سخنان روحانی در تیرماه ۹٦ تصریح کرد، سپاه هرگز 
متقاضی کار اقتصادی نبوده است. ما به درخواست دولت ها و 
با اصرار آنها و بدون اینکه حتی دولت، به بسیاری از تعهدات 
خود در قبال سپاه عمل کنند، وارد عرصه سازندگی شدیم.
 محمدعلی جعفری گفت: سپاه در عرصه محرومیت زدایی
 و سازندگی فعالیت می کند نه اقتصادی و اگر این 
فعالیت های سپاه نبود تحریم های ادامه دار عرصه را بر 
دولت و کشور تنگ می کرد. وی با بیان اینکه سپاه فعالیت 
اقتصادی و انتفاعی نمی کند و فعالیت های ما در عرصه 
محرومیت زدایی، سازندگی و خنثی سازی راهبردهای دشمن 
برای فشار اقتصادی به کشور است، افزود: نمی شود که آقایان 
کارهای سخت را با کمترین منافع به سپاه واگذار کنند و 
به پروژه هایی که سپاه می سازد افتخار کنند، اما در مقابل 
و در حالی که هزاران میلیارد تومان بابت پروژه ها بدهکارند 

علیه سپاه با بی انصافی حرف بزنند.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

حفظ ارزش پول ملی
با رونق تولید یا حذف 4 صفر؟!

مسعود نیلی:

ادعایبنگاهدارینهادهاینظامیصحتندارد
دولتعاملمسلطبراقتصاداست

مدیرکل دفتر سرمایه گذاری و اقتصاد مسکن از برنامه ساخت ۵۰ 
هزار واحد مسکونی با همکاری ستاد اجرایی فرمان امام )ره( برای اقشار 

کم درآمد جامعه خبر داد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، عباس فرهادیه از امضای تفاهمنامه احداث ۵۰ 
هزار واحد مسکونی در شهرهای هدف بین وزارت راه و شهرسازی و ستاد اجرایی 
فرمان امام )ره( طی هفته آینده خبر داد و اظهار کرد: مقرر شده این تعداد واحد 
مسکونی در شهرهای هدف و محروم به منظور خانه دار کردن گروه های نیازمند و 
آسیب پذیر فاقد مسکن، اجرایی و عملیاتی شود. وی با بیان این که زمان تفاهمنامه 
مذکور تا پایان سال ۱4۰۰ است، افزود: برای اجرای این تفاهم نامه، مقرر شد تا 
کارگروه اصلی متشکل از هفت عضو شامل معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی، مدیرعامل شرکت توسعه گران عمران به نمایندگی از ستاد اجرایی فرمان 
امام )ره(، رئیس هیئت مدیره شرکت توسعه گران عمران، مدیرعامل سازمان اموال 
و املاک ستاد اجرایی فرمان امام )ره(، مدیرعامل بانک مسکن، مدیرعامل سازمان 
ملی زمین و مسکن و معاون شهرسازی و معماری تشکیل شود. این مسئول ادامه 
داد: کمیته های اجرایی کارگروه مشترک در سه بخش تأمین زمین، تأمین مالی و 
شهرسازی تشکیل خواهد شد که احصاء، معرفی و شناسایی اراضی، ارزش گذاری 
اراضی و روش های واگذاری واحد های احداثی موضوع تفاهم نامه در کمیته تأمین 
زمین بررسی خواهد شد. فرهادیه با اشاره به برخی جزئیات تفاهمنامه با ستاد اجرایی 
فرمان امام بیان کرد: بر اساس این تفاهم نامه ستاد اجرایی فرمان امام )ره( فهرست 
متقاضیان واجد شرایط را برای کنترل فرم "ج" طبق قانون ساماندهی و حمایت از 
تولید و عرضه مسکن به سازمان ملی زمین و مسکن ارائه و طی یک هفته سازمان 
ملی زمین و مسکن پاسخ را به ستاد ارائه خواهد کرد. شایان ذکر است وزیر راه و 
شهرسازی وعده تولید سالانه 4۰۰ هزار واحد مسکونی در کشور را داده و تأکید 
کرد که این وعده یک برنامه عملی و قابل تحقق است. محمد اسلامی ادامه داد: 
این برنامه ها در مرحله اجرا قرار گرفته و در این مدت خوشبختانه ۱۱۲ هزار واحد 

مسکونی تولید و در اختیار متقاضیان قرار داده شده است.

وزارت راه و شهرسازی:
50 هزار مسکن برای کم درآمدها طی دو سال آینده ساخته می شود


